
1

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.184 del 14/06/2022

Comune di Capannoli

Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE III AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 184 DEL 14/06/2022

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 
COMUNALI - ART. 1 COMMI 583 E SEGUENTI DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022

Il Responsabile del Settore III Amministrativo

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28.03.2001, modificata con le deliberazioni di 

Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2002 e n. 198 del 15.12.2005, e n. 24 del 22/2/2007 e s.m.i. , con la 

quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 21 del 30.122021 con il quale la sottoscritta Claudia

Orlandini veniva nominata responsabile del Settore III – Amministrativo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.05.2022 ad oggetto: "Bilancio di previsione 

2022-2024. Approvazione."

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato 

provvisoriamente il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell’anno 2022/2024 sono state assegnate le 

risorse ai Responsabili di Settore;

Vista la Delibera G.C. n. 8 del 18/02/2022 "Esercizio 2022 - Prelevamento dal fondo di riserva";

Vista la Delibera G.C. n. 9 del 18/02/2022 "Variazione compensativa tra macroaggregati 

appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis lett. EBis)

e comma 6 del Dlgs n. 267/2000";

Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente

determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2022;

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

C
la

u
d
ia

 O
rl

an
d
in

i.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2



2

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.184 del 14/06/2022

Dato atto che:

-  a seguito della consultazione elettorale tenutasi il 26 maggio 2019 per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale, è stata proclamata Sindaca Arianna Cecchini in data 27 maggio 

2019;

- con decreto della Sindaca n. 12 del 12 giugno 2019 sono stati nominati la Vice Sindaca Simona 

Giuntini e gli assessori Cecconi Marco, Mangini Federico e Gloria Vallini;

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza

spettanti agli amministratori degli enti locali;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura

delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori;

Visto il comma 54 paragrafi a) e b) dell'art. 1 della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006),

con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla

data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in

oggetto;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 

con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10% ;

Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere 

dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 

delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 

le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera g), del 

decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, e quindi per il 

Comune di Capannoli nella  seguente misura (lett. g):

g) 29 per cento per sindaci dei comuni con popolazione da 5.000 a 10.000 abitanti;

Visto il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima

applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento

nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma

583.”;

Considerato che il comma 585 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “Le indennità

di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli

comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro

dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”

Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle

Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di

chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

C
la

u
d
ia

 O
rl

an
d
in

i.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2



3

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.184 del 14/06/2022

chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i

predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la

pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere

dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”;

Vista l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base

della quale è stata definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed

omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in euro 13.800,00;

Considerato che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di

determinazione dell’indennità spettante al Sindaco ed ai componenti delle Giunte Comunali le 

nuove misure dell’indennità mensili di funzione degli amministratori di questo Ente sono 

determinate come di seguito:

Carica Ricoperta

Nuova indennità

dal

 01/01/2022

Nuova indennità

dal

01/01/2023

Nuova indennità

dal

01/01/2024

Sindaco € 3.181,39 € 3.524,55 € 4.002,00

Vice Sindaco € 1.590,70 € 1.762,28 € 2.001,00

Assessori € 1.431,63 € 1.586,05 € 1.800,90

Ritenuto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000

l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto

l'aspettativa;

Considerato che i commi 586 e 587 della legge 30/12/2021 n. 234 dispongono che “A titolo di 

concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 

dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui 

all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto - legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per 

l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall'anno 

2024” e che “Le risorse .... sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato - città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito 

capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio 

finanziario”;

Considerato che il mandato amministrativo del Sindaco e del consiglio comunale dura per un 

periodo di cinque anni;

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

C
la

u
d
ia

 O
rl

an
d
in

i.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2



4

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.184 del 14/06/2022

Visto l’art.107, comma 3, lettera del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2)  di rideterminare le indennità mensili lorde di funzione, come previsti dall’articolo 1 commi da 

583 a 587 della legge di bilancio 30/12/2021 n. 234, con decorrenza 1° gennaio 2022 come di 

seguito si riporta:

Carica Ricoperta

Nuova indennità

dal

 01/01/2022

Nuova indennità

dal

01/01/2023

Nuova indennità

dal

01/01/2024

Sindaco € 3.181,39 € 3.524,55 € 4.002,00

Vice Sindaco € 1.590,70 € 1.762,28 € 2.001,00

Assessori € 1.431,63 € 1.586,05 € 1.800,90

3) Di precisare che, ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000,

l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto

l'aspettativa;

4) Di dare atto che  le somme necessarie per il pagamento delle indennità vengono impegnate in 

modo automatico senza bnecessità di ulteriori atti ai sensi dell'art. 183 comma 2 del D. Lgs 

267/2000;

5) dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento;

6) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

7) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è il 

Responsabile del Settore – Dott.ssa Claudia Orlandini;

8) Di trasmettere la determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

C
la

u
d
ia

 O
rl

an
d
in

i.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2



5

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.184 del 14/06/2022

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

Totale spesa 

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

C
la

u
d
ia

 O
rl

an
d
in

i.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2



Comune di Capannoli

Provincia di Pisa

   

SETTORE IV FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 SULLA DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE

N° 184 DEL 14/06/2022

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 
COMUNALI - ART. 1 COMMI 583 E SEGUENTI DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022

In data odierna , ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di Contabilità, appone il visto di regolarità 
contabile che attesta che sul relativo capitolo sussiste la copertura finanziaria.

Esaminata la determinazione il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario in data odierna 
appone anche il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 17 
del Regolamento di contabilità e art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009).

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

Totale spesa 

Capannoli, lì 14/06/2022   Il Responsabile    

     
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A.    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
o
p

ia
 c

o
n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e,

 i
n
 c

ar
ta

 l
ib

er
a 

p
er

 u
so

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

B
ar

b
ar

a 
M

en
ci

as
si

.

, 
1
8
/0

7
/2

0
2
2


